COMPANHIA DE GESTAO DOS RECURSOS HIDRICOS
DIRETORIA DE OPERAGOES
GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO OPERACIONAL
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*: Contabilizado a partir de 01/01/19, nao incluindo agudes transf. RMF

Destacam-se os agudes Gameleira e S. Pedro Timbaiba que deixaram d
sangrar.

Foram registrados aportes em 3 acudes, destacando-se os agudes Caxitoré e
Jaburu I.

N&o foi registrado chuva em posto algum monitorado pela Funceme.

N

Também é contabilizado como agude no volume morto aqueles agudes que no dispde de tomada de agua, cujo volume armazenado seja inferior a 5% de sua capacidade.

MAIORES APORTES*, milhoes de m3

ANO CORRENTE

LTIMOS 7 DIAS ULTIMOS ANOS**
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EVENTOS EXTREMOS

SANGRIA

SANGRANDO:Itapebussu,

Patos, Sobral e Acaral Mirim.;

Jenipapo,l

VOLUME MORTO

Bengué, Rivaldo de Carvalho, Pirabibu, B

y

arra

Capitdo Mor, Joaquim Tévora, Véarzea do Boi e
Pompeu Sobrinho.

Faé, Madeiro, Mons. Tabosa,

ltapajé, Germinal, Itaina, Penedo, Velha, Sousa, Vieirdo, Broco, Castro, Trapia Il Adauto Bezerra, Saldo e Favelas.
Tijuquinha, Angicos, P Verde, da, x . . .

'J,Uqum a, ngicos, Pogo Verde, Quandi Parambu, S&o José |Il, Potiretama, Realejo,

Frios, Vérzea da Volta, Tucunduba,

Y
* N&o s&o contabilizados os aportes aos agudes envolvidos nas transferéncias hidricas da RMF; ** bilhdes m3; *** esperado com base na distribuicado mensal histérica dos aportes.
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Serafim Dias,

JA SANGRARAM: Acarape do Meio,
Barragem do  Batalho, Batente,
Caldeirdes, Cauhipe, Cocé, Diamantino I,
Gameleira, Gangorra, Gavido, Gomes,
Jatobd Il Maranguapinho,  Missi,
Premuoca, S. Pedro Timbalba, Santo
Antdnio de Russas, S&o José |, S&o
icente, Sucesso, Trapié Ill, Valério e
ieir&o.

(40 agudes com volume acima de 90 %: Acarape do Meio, Acarau Mirim, Angicos, Barragem
do Batalh&o, Batente, Caldeirdes, Cauhipe, Diamantino Il, Frios, Gameleira, Gangorra,

\7/3 acudes com volume abaixo de 30 %




90/L2
90/TT
S0/92
S0/0T
vomwe
0/80

~
I
3
3

1124
110,7

ilhces

Q2

2018
= 2019

ane

NNC

IVIN

€0/€T
€0/L0
20/6T
20/€0
T0/8T
T0/20
LT
ctto

AC. GAVIAO

' I
et dav
‘o I
890 YN

BANABUIU

BANABUIU*

AG.

98,0
9,
0
86

202,0
122,0
102,0

f-90/L2
r 90/TT

cota (m)
1,6 q
1,4
1,2

04
8 4
6 4
44
2
0

EVOLUGCAO MENSAL APORTE,

dem3*®

aporte diferenca de volume entre 1/jan e hoje

co

demanda

AC. ACARAPE MEIO
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eixo direito (linha vermelha)
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AC. CASTANHAO

de m3
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TO JAGUARIBE SALGADO*

lac. PacoTI/RIACH
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* ACUDES: eixo esquerdo (linha azul)-volume (milh

Gaviéo)

a0 e

hidricas para a RMF (Curral Velho, Pacajus, Pacoti, Riach

éncias

UCAO, milhdes de m2 *
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SERRA DA IBIAPABA*

AG. PACAJUS

MEDIO JAGUARIBE*

EVOLUCAO APORTE, bilh

média: 4,08 bi; mediana: 2,27 bi m3

2018: dados parciais

lui os acudes das transfers

a: nao inc



Concepcéo: Walt Disney Paulino



